Otto Alletta venit et habuit verba cum eis, dicendo: quo iverunt illi qui interfecerunt consanguineum? Et ipsi responderunt ei: nemo hic intravit.

Analetta dixit quod erat ante ostium suum super scalerium, et Wilielmus Aldoinus et Wilielmus Pugnator erant secum, et eius filius erat iam lecto, et pluries vidit Obertum Mazollum et Ottonem notarium consiliare super terucio de more; et cum ipsa intravit domum, credidit quod Wilielmus intrasset similiter, sed non intraverat; et statim audivit quod isti habebant verba secum, et ipsa exivit extra et vocavit Wilielmum, et dixit: veni veni, sine eos. Et Otto Mazollus dixit: G[uilielme] bacalar mendice, ad quod pergis: omni sero contra me? Et G[uilielmus] respondit: bacalarem mendicum teneo te, et si ego essem ut tu, sineres bene me ire per viam. Et quilibet habebat erectum falcastrum; Obertus Mazollus erat versus murum et Otto notarius versus domum Bocacii; et tunc Obertus Mazollus percussit, prout vidit, ipsum in capite de falcastro. Et Wilielmus dixit: o bacalar, Oberte Mazolle, de te non perspiciebam me quod me interficeres, sed mortuum me habes. Et tunc similiter percussus fuit in brachio, sed nescit quod Otto ferit eum, quia non vidit; set bene credo, quia nemo alius erat ibi secum. Et G[uilielmus] salivit tunc in terucio, et ipsa tunc cridavit et sinazavit se: o bacalare, Oberte Mazolle, male posuit servcium qui fecit tibi bene, sunt V. M. (*sic*). Et tunc ipsi intraverunt domum F[ulconis] Bocacii; et eius filius dixit: quid est hoc? Respondit ipsa: Obertus Mazollus, qui interfecit Wilielmum. Et ipse dixit: malum servcium fecit, posuit ei (*sic*). Et surrexit et ivit ante domum Bocacii, et dixit: quis introivit hic? Et ipse respondit: nemo. Imo fecit. Et Obertus Fantina respondit: hic non introivit nisi Otto notarius. Item si vidit ibi Wilielmum Aldoinum. Respondit: quod relinquerat ipsum cum Wilielmo cum intraverat domum, sed erat adeo stremita quod non vidit ipsum, set bene posset ibi fuisse. Item dicit quod Obertus Mazollus et Otto notarius habebant lauricas sub pannis et infulas ferreas in capite. Item si amica vel inimica est. Respondit: non. Item si docta est. Respondit: non.

Fulco Bocacius dixit quod illo sero quando G[uilielmus] Pugnator fuit percussus, quod fuerat moratus cum Oberto Mazollo et Ottone

notario. et dimisit eos in terucio Casagni et ivit sopitum; et cum iam condormiverat se, avunculus suus vocavit eum dicendo: quis quis homo fuerat percussus? Et ipse surrexit in serabulis, cum rapagulo in manu, et invenit ante domum suam Ottonem Allettam cum lancia una in manu, et dixit: quid est hoc? Dixit ipse: hic intravit ille qui interfecit consanguineum meum, dicens quod nunquam viderat contra (?) male nec aliquam quam acceperat ante mortem. Et tunc ipse dixit ei: attendite me, dimittite me venire de domo, et postea sitis minatus me; et intravit domum, et postea exivit extra, et Otto Alletta iam recederat. Item si audivit quod G[uilielmus] Pugnator diceret quod Otto Mazollus percusserat eum, dixit: sic, quia dicebat ille est latro Obertus Mazollus qui interfecit me. Item si vidit ibi notarium vel Obertum Mazollum, respondit: non tunc, sed postea post peciam Otto notarius venit et dixit: que nova sunt hec? Item qui tunc erant in via cum exivit extra. Respondit: Otto Alletta et Wilielmus Oldoinus et Garuba, et avia Wilielmi Aidele et multe alie mulieres. Item si est doctus. Respondit: non. Item dicit sub eodem iuramento quod cultellus rasce bene valebat solidos x, et ensis solidos v.

Fulco Poltus dixit quod erat super quodam terucio ubi habebat granum, et nichil vidit nisi quod audivit post rumorem quod G[uilielmus] Pugnator dicebat: o Deus, mortuus sum, quod est latro Oberti Mazolli interfecit me. Item si vidit ibi Obertum Mazollum et Ottonem notarium. Respondit: non, quia non ivi illuc. Et nichil aliud scit.

Filius Nuvoloni dicit quod erat in domo sua et audivit rumorem, et surrexit et venit in grondam Bocacii et audivit ibi O[tonem] Allettam qui dicebat: quis clausit hic, quis clausit hic? Et ipsi responderunt: et quid vultis? hic intraverunt illi qui interfecerunt G[uilielmum] Pugnatores? Et ipsi responderunt: hic non intravit aliquis, immo fecerunt illi qui interfecerunt G[uilielmum] Pugnatores; et postea, si intraverunt, quid vultis facere? Et ita habuerunt verba in simul, prout dicit. Et Otto Alletta recessit. Item si Otto Alletta habebat arma. Respondit: non, quod vidit. Item dicit quod vidit Ottonem notarium super terucio Ottonis B[ocacii?] in in quo manet ipse Otto notarius.

F[ulco?] Longus dicit quod erat in domo sua, et quod dormiebat; et Wilielmus Oldoinus venit et dixit Ottoni Allette: surgite, quia G[uilielmus] Pugnator est percussus. Et tunc ipse surrexit et exivit extra, et non vidit aliquem; sed Otto Alletta iam exiverat domum. Item si aliquis erat tunc in domo. Respondit: nescio. Item dicit quod ipse et omnes de domo sua iam dormiebant. Item si est doctus. Respondit: non.

Belicontra dicit quia dormiebat quando G[uilielmus] percussus fuit, et audivit quod Analetta vocavit filium et dicebat: surge surge, quia G[uilielmus] Pugnator est percussus. Et quis percussit eum? Respondit ipsa: Otto Mazollus et Otto notarius. Et nichil aliud scit.

Uxor Balduini dicit nichil de quo petitur prout dicit.

Obertus Fantina et A[naletta?] idem quod F[ulco] Bocacius, et plus quod dixit quod Otto notarius ibi intravit.

Condemnatio vero talis fuit.

Cravascus dixit ut in titulo continetur. Item quomodo scit quod Jacobus Judex condemnaret eos. Respondit: quia interfuit sententie intus capitulum Sancti Romuli in pleno consilio. Item dicit: de die non recordor. De hora dicit: in mane. Item qualiter fuit data hec sententia. Respondit: quod dedit eam salvo hoc si vellent dicere aliquid Otto Mazollus et Otto notarius, hoc ideo quia erant absentes, set bene condemnavit eos ut supra per capitulum et per testes. Item si sedebat cum dedit sententiam. Respondit: sic.

Drubeccus Balbus dicit illud idem quod Cravascus, preter quod non de hora, nec quod tunc esset plenum capitulum; sed bene dicit quod magna gens erat ibi.

Jofredus dicit quod non fuit in loco in quo supradicti essent appellati, quod recordetur, sed bene interfuit sententie intus capitulum, quod Jacobus Judex sentiavit tali forma quod si Obertus Mazollus et Otto notarius vellent dicere aliquid, salvo eo de mense et die et hora non respondit; et dixit quod si aliquis amicus eorum vellet dicere pro eis capitulo, quod diceret; sed nullus eorum dixit aliquid. Anfossus Albavera dixit sicut Cravascus.

Ardicio Volcecantus sicut Anfossus Albavera.

Auditis igitur et inspectis attestationibus de ipsa inquisitione et condemnatione receptis, omnia bona mobilia et immobilia supra-

dictorum Oberti Mazolli et Ottonis notarii in suo posuit saximento, et precepit quod ipsa bona sine licentia sua nulla possint ratione alienari vel obligari. De mobilibus autem, concessit ut uxores et filii supradictorum Oberti Mazolli et Ottonis notarii, et mater eiusdem Ottonis notarii, debeant exhiberi donec super maleficio predicto condemnationis vel absolutionis sententia fuerit promulgata; quam sententiam supradictus dominus Archiepiscopus, quia supradicti Obertus Mazollus et Otto notarius causa peregrinationis ultramarine sunt absentes, cum maiori vult consilio et deliberatione proferre. Actum in publica concione Sancti Romuli. Testes fuerunt rogati: dominus P[etrus] canonicus sancte Marie de Vineis. Guilielmus clericus. Dominus Rafficotus. Johannes de Curia notarius. Ego magister Johannes sacri pallacii notarius hanc cartam scripsi.

Num. 296

In Christi nomine, amen. Anno Dominice nativitatis MCC octavo-decimo. Indictione VI. In die sabati, XIII exeuntis novembris. In presencia infrascriptorum testium. Ego Fulco Albus confiteor me recepisse a vobis domino Ottone, Dei gratia ianuensi archiepiscopo, titulo locationis, vineam et castagnetum qui fuerunt quondam Conradi Ribaldi, qui mortuus fuit sine herede, et tibi sua bona seu pallacio pervenerunt, annuatim reddendo domino Archiepiscopo vel suis missis solidos III. Vine autem est ad Villam, cui coheret: ab una parte Magnus; a II Guilielmus Travalius; a III heredes Prudommi a quarta terra sancte Marie. Castagnetum est ad Clapam latam; cui coheret: ab una parte Matelda Marina; a II nemus; a III filii Johannis de Villa. Quam vineam et castagnetum domino Archiepiscopo iudicata fuerunt per dominum R. iudicem potestatis Sancti Romuli et dominum P[etrum] canonicum sancte Marie de Vineis, iudices apud Cilianam constituti, super questionibus que ibi vertuntur audiendis fineque debito terminandis. Actum in Ciliana. Testes fuerunt rogati: Boerius. G[uilielmus] Travalius, et multi alii.

1218, 17 novembris
fol. 152 recto.

Ego magister Johannes sacri pallacii notarius hanc cartam tradidi et rogatus scripsi.

Num. 297.

In Christi nomine, amen. Anno Dominice nativitatis M.CC.XVIII. Indictione VI. Die mercurii, XIII intrante novembris. In presencia infrascriptorum testium. Nos Otto ianuensis archiepiscopus, sub debito iuramenti quod nobis fecistis de facienda et observanda pace et fidelitate nostra, precipimus tibi Henrice gastalde, et aliis de tua parte; item tibi Raimunde Pisane, et aliis de tua parte, inferius pro utraque parte nominatis, et omnibus coadiutoribus utriusque partis, ut omnia maleficia, dampna et iniurias que vobis ad invicem intulistis, in persona et rebus, vobis ad invicem remittatis, et de cetero inter vos firmam pacem et concordiam teneatis. Item universo populo et omnibus habitatoribus Ciliane, sub eodem iuramento, precipimus ut ad servandam pacem predictam, et inter vos omnes et singulos, consilium et auxilium fideliter pro viribus vestris impendatis; ita quod si aliquis vestrum sciverit aliquem contra supradictam pacem venire velle, vel contra facere, opere vel consilio, omnes et singuli perturbacionem pacis, ne perturbetur, bona fide prohibeant; si prohibere non potuerint, nobis, si presentes fuerimus, vel potestati Ciliane seu consulibus qui pro tempore fuerint, quam cicius poterunt manifestent. Item si aliquis vel aliqui qui de contra predictam pacem aliquid fecerint, illos persequantur cum personis et rebus suis tanquam inimicos, et personas et res eorum ad mandatum domini Archiepiscopi et potestatis seu consulum qui pro tempore fuerint et . . . nunciorum domini Archiepiscopi; et quandiu veniant ad mandatum eiusdem domini ianuensis Archiepiscopi qui pro tempore fuerit, vel nunciorum suorum, nullum eis omnino consilium vel auxilium tribuant. Hec autem omnia supradicta precipimus observari ab omnibus supradictis, sub pena prescripta omnium bonorum suorum tanquam infidelium et proditorum nostrorum, singulorum culpas circa hoc ad similitudinem

1218. 14 novembris
fol. 152 recto.

predictorum decernimus puniendas personis et rebus. Actum in plano sancti Petri de Ciliana. Testes fuerunt rogati: Obertus Judex de Vintimilio. Fulco Pugnator Regeza. Wilielmus Rafficotus et multi alii.

Ego magister Johannes sacri pallacii notarius hanc cartam tradidi et rogatus scripsi.

Num. 298. Nos Otto ianuensis archiepiscopus, volentes exequi mandatum domini Pape (1) et domini Guifredi titulo sancti Marci presbiteri cardinalis, eius legati, posuimus lapidem primarium in nomine Domini et ad honorem beate Katerine, in ecclesia quam sorores minores facere debent loco ubi dicitur Fons Marosus sive Loculi, et que sunt de ordine sancti Damiani. Quam impositionem tam lapidis quam nominis facimus ad mandatum cardinalis predicti, et preces earundem sororum, sine omni iuris preiudicio alieni, mandatum apostolicum exequentes. Salvo iure episcopali et omnium ecclesiarum ianuensium, tam in cimiteriis, penitentiis et oblationibus, quam in omnibus aliis iuribus ecclesiarum. Actum Janue, in dicta ecclesia, in ea parte in qua erat edificata. Testes: magistri Johannes archidiaconus et Hugo magiscola ianuensis. Frater Ambrosius operarius esiodem ecclesie. Henricus de Bisanne notarius. Guillelmus de Nigro. Guillelmus Spinula, et multi alii. Anno Dominice nativitatis Millesimo cc.xxviii. Indictione xv. Die xxi decembris, inter primam et terciam.

1228, 21 decembris
fol. 152 verso.

Ego Petratus de Musso notarius aule imperialis et pallatii ianuensis mandato dicti domini Archiepiscopi ut supra scripsi.

Num. 299. In Christi nomine, amen. Anno Dominice nativitatis Millesimo cc.xviii. Indictione vi. Die lune, quinto intrante novembri. In

1218, 5 novembris
fol. 153 recto.

(1) Gregorio IX.

presencia infrascriptorum testium. Nos Petrus canonicus sancte Marie de Vineis et Raimundus Judex, apud Sanctum Romulum per dominum Archiepiscopum curia constituti, dicimus et pronunciamus ut dominus Archiepiscopus habeat et teneat et possideat, sine contradictione alicuius persone, vineam que est ad Sanctum Martinum infra has coherencias: ab una parte fossatus; a secunda Obertus Nuvolonus; a tercia Albavera; a quarta via; et ierbum quod est ad costam Petri Asini, cui coheret: ab una parte Fulco Gatus; a II Conradus Jofredus, sive ibi sint alie coherentie. Que vinea et quod ierbum fuerunt quondam Ottonis Toolfi. Hoc ideo laudaverunt quia dictus Otto Toolfus in vita sua ad ultimum committebat, ut per dicta gastaldionum nobis fuit manifestatum, et sine herede legitimo mortuus est Obertus Nuvolonus qui dictam vineam et dictum ierbum emerat et precium inferius notatum domino Archiepiscopo solvere renuebat. Quare laudaverunt ut supra, dando licentiam Oberto Nuvolono, voluntate domini Archiepiscopi, qui dictam vineam et dictum ierbum emerat a dicto Otone precio octo librarum, non tamen ei solverat ut ex confessione Oberti Nuvoloni cognovimus, ut dictas libras VIII solvere possit usque ad octavam Pasce. Facta solutione octo librarum domino Archiepiscopo, remaneant dicta vinea et dictum ierbum ipsi Oberto sine contradictione alicuius persone. Qui si non fecerit, sententiando prohibemus ipsi Oberto, vel alicui persone, ut dominum Archiepiscopum vel aliquem pro ipso tenentem non inquietet sub pena decem librarum. Actum in claustro canonicorum Sancti Romuli. Testes: Obertus Falexanus. Obertus Caparrus. Fulco Pugnator.

Ego Obertus de Sancto Romulo notarius sacri pallacii hanc cartam rogatus scripsi.

Num. 300 .

† In Christi nomine, amen. Anno Dominice nativitatis Millesimo ducentesimo vicesimo sexto. Indictione quarta decima. Die iovis, secundo intrante aprilis. In presentia testium, quorum nomina subter

1226, 2 aprilis
fol. 153 recto.

leguntur. Nos Jacobus de Runco, vicarius per dominum ianuensem Archiepiscopum in Sancto Romulo constitutus, sententiando pronunciamus quod Launa et Elena filie condam Oberti Drude non inquietent nec impediunt ortum et domum qui et que sunt subter stratam domino ianuensi Archiepiscopo. Cui orto et domo coheret: ab una parte strata Plabi; a secunda ortus Phylipi Galafii; a tertia ortus condam Anne matris dictarum Laune et Elene; a quarta ortus Oberti Falexani. Salvo Laune et Elene dictis omni iure proprietatis in dictis orto et domo, si quod habeant. Ista sententia lacta (fuit?) in ecclesia sancti Siri de Sancto Romulo. Testes vocati: Blocaldus Audeconus potestas Ciliane. Phylipus Galafius. Ugo Nicola.

Ego Alexander de Sancto Romulo sacri palatii notarius hanc cartam rogatus scripsi tradidique (1).

Num. 301.

In nomine Domini nostri Ihesu Christi. m.c.c.x Indictione XIII. Die iouis, XII kalendas novembris. De controversia et lite que vertebatur inter dominum Ottonem ianuensem archiepiscopum pro Archiepiscopatu, ab una parte, et Obertum Caparum ab alia. Ex eo quod dictus Archiepiscopus petebat ab eodem Oberto Caparo furnum unum iacentem infra castrum Sancti Romuli, ubi dicitur Costa, totum preter duodecimam partem quam possidet Ardicionus Axencius, cui coheret a duabus partibus via, et vineam de Braidis quam emit a Soldano. Quem furnum et vineam dictus Obertus Caparus confitebatur esse de tenuta Riculfengorum, tamen dicebat eas titulo encionis possidere. Ideo petebat quia dicebat predicta fuisse de tenuta Riculfengorum, et quia Riculfengui iandudum cessaverant in procuratione quam curie tenebantur facere quociens Archiepiscopus ad Sanctum Romulum accederet, pro qua procuratione a curia multas possessiones habebant. Mediante dominum

1280. 21 octobris
fol. 154 verso.

(1) Il verso del foglio 153 ed il recto del 154 sono bianchi.

Bartolomeum de Tiba et dominum Johannem de Nigrone et dominum Oliverium Merendam, ipse Obertus Caparus promisit stare ad mandatum et voluntatem predicti domini Ottonis ianuensis archiepiscopi, et observare quidquid predictus Archiepiscopus sibi inde ordinaverit. Actum apud Sanctum Romulum, in claustro canonicorum Sancti Romuli. Testes: magister Ugo. Dominus Otto archidiaconus ianuensis. Bartolomeus de Plecagna. Bonifacius Archimbaldus, et alii multi.

Ego Oto de Sancto Romulo sacri palatii notarius rogatus scripsi et interfui.

Nurn. 302.

In nomine Domini nostri Jhesu Christi. m.cc.x. Indictione XIII. Die sabati, quarto kalendas novembris. De controversia et lite que vertebatur inter dominum Ottonem ianuensem archiepiscopum pro Archiepiscopatu, ab una parte, et Curadum Mantica ab alia. Ex eo quod dictus Archiepiscopus petebat ab eodem Curado ortum unum totum iacentem in territorio Sancti Romuli, ubi dicitur Passus insule bone; cui coheret: ab una parte ortus Oberti Umane; ab aliis duabus via publica. Quem ortum dicebat predictus Archiepiscopus esse de tenuta Paulengorum; et hoc apparebat per publicum instrumentum factum de tenutis Paulengorum et Riculfengorum, quanto confessione predicti Curadi. Ideo dictus Archiepiscopus petebat, quia dicebat esse de tenuta Paulengorum, et quia Paulengui iandudum cessaverant in procuratione quam curie tenebantur facere quociens Archiepiscopus ianuensis apud Sanctum Romulum accederet, pro qua procuratione a curia multas possessiones habebant. Mediante dominum Bartolomeum de Tiba et dominum Johannem de Nigrone et dominum Oliverium Merendam, ipse Curadus Mantica promisit stare ad mandatum et voluntatem dicti Archiepiscopi, et observare quidquid sibi de predicto orto ordinaverit vel iniunxerit in omnibus. Actum apud Sanctum Romulum, in claustro canonicorum Sancti Romuli. Testes: Obertus Alexandrius.

1210. 29 octobris
fol. 154 verso.

Anfusus Albavera. Guilielmus Rafficotus. Ardicionus Axencius.
Raimundus Granela.

Ego Oto de Sancto Romulo sacri palatii notarius rogatus interfui et scripsi.

Num. 303.

In nomine Domini nostri Jhesu Christi. m.cc.x. Indicione XIII. Die iovis, XII kalendas novembris. De controversia et lite que vertebatur inter dominum Ottonem ianuensem archiepiscopum, ab una parte, et Ardicionem Axentium ab alia. Ex eo quod dominus Archiepiscopus petebat ab eodem Ardicione Axentio domos que quondam fuerant Bonivassalli Racuini, que sunt infra castrum Sancti Romuli ubi dicitur Costa. Ideo petebat, quia dicebat ipsas domos esse de tenuta Paulengorum et Riculfengorum, et quia Paulengui iandudum cessaverant a procuratione quam curie ianuensis Archiepiscopi tenebantur facere quotiens Archiepiscopus apud Sanctum Romulum accederet, pro qua procuratione a curia multas habebant possessiones. Mediante dominum Bartolomeum de Tiba et dominum Johannem de Nigrone et dominum Oliverium Merendam, ipse Ardicionus Axentius promisit inde stare ad mandatum et voluntatem predicti domini Archiepiscopi, et attendere et observare in omnibus quicquid dominus Archiepiscopus de predictis domibus sibi ordinaverit vel iniungerit. Actum apud Sanctum Romulum, in claustro canonicorum Sancti Romuli. Testes: Obertus Mazollus. Bonifacius Archimbaldus. Obertus Riculfus, et multi alii.

Ego Oto de Sancto Romulo sacri palatii notarius rogatus interfui et scripsi.

1210, 21 octobris
fol. 155 verso.

Num. 304.

In nomine Domini nostri Jhesu Christi. m.cc.x. Indicione XIII. Die mercurii, VII kalendas novembris. De controversia et lite que

1210, 26 octobris.
fol. 155 recto.

vertebatur inter dominum Ottonem ianuensem archiepiscopum, ab una parte, et Bonam feminam Grilam ab alia. Ex eo quod dictus Archiepiscopus petebat ab eadem Bona femina Grila domum quandam iacentem in castro Sancti Romuli ubi dicitur Costa, in qua domo ipsa Bona femina Grila manet; et ortum de Elexe, et vineam de Ponte; quem ortum et vineam et domum predicta Bona femina confitebatur esse de tenuta Riculfengorum. Ideo predictus Archiepiscopus, pro Archiepiscopatu, predicta petebat, quia dicebat fuisse predicta de tenuta Riculfengorum, et quia Riculfengui iandudum cessaverant in procuratione quam curie tenebantur facere quociens Archiepiscopus apud Sanctum Romulum accederet, pro qua procuratione a curia multas possessiones habebant. Mediante domino Bartolomeum de Tiba et dominum Johannem de Nigrone et dominum Oliverium Merendam, ipsa Bona femina Grila promisit dare de predictis domino Archiepiscopo ractionem suam et stare inde ad voluntatem suam, et attendere et observare quicquid inde sibi ordinaverit. Actum apud Sanctum Romulum, in claustro canonicorum Sancti Romuli. Testes: Obertus Mazollus. Presbiter Wilielmus. Presbiter Vivianus. Rubaldus Aria, et alii quidam.

Ego Oto de Sancto Romulo sacri palatii notarius rogatus interfui et scripsi.

Num. 305.

In nomine Domini nostri Jhesu Christi. m.cc.x. Indictione XIII. Die sabati, x kalendas novembris. De lite et controversia que vertebatur inter dominum Ottonem, Dei gratia ianuensem archiepiscopum, pro Archiepiscopatu, ab una parte, et Anfussum Albavera ab alia. Ex eo quod dictus Archiepiscopus petebat ab eodem Anfusso Albavera ortum quemdam et domum tenentem cum orto, iacentem in territorio Sancti Romuli ubi dicitur Planus ecclesie sancti Siri. Cui coheret: ab una parte strata; ab alia fossatus; a tercia terra que fuit Aldeberti; a quarta terra heredum Oberti Bonicii et via

1210, 25 octobris
fol. 155 verso.

que vadit ad ipsum locum. Ideo petebat, quia dicebat predictum ortum et domum esse de tenuta Riculfengorum, et quia Riculfengui iandudum cessaverant in procuratione quam curie tenebantur facere quociens Archiepiscopus apud Sanctum Romulum accederet, pro qua procuratione a curia multas possessiones habebant. Mediante dominum Bartolomeum de Tiba et dominum Johannem de Nigrone et dominum Oliverium Merendam, ipse Anfusus Albavera promisit stare ad mandatum et voluntatem predicti domini Archiepiscopi de predicto orto et domo, de omnibusque aliis terris et possessionibus quas tenet predictae tenute Riculfengorum ubicumque fuerint, et attendere et observare quicquid dominus Archiepiscopus sibi ordinaverit inde vel iniunxerit. Actum apud Sanctum Romulum, in claustro canonicorum Sancti Romuli. Testes: dominus Archidiaconus ianuensis Otto. Magister Ugo. Bonifacius Archimbaldus. Bartolomeus de Plecania, et alii multi.

Ego Oto de Sancto Romulo sacri palatii notarius rogatus interfui et scripsi.

Num. 306.

In nomine Domini nostri Jhesu Christi. m.cc.x. Indictione XIII. Die mercurii, vii kalendas novembris. De controversia et lite que vertebatur inter dominum Ottonem, Dei gratia ianuensem archiepiscopum, pro Archiepiscopatu, ab una parte, et Ardicionem Axentium ab alia, de duodecima parte furni que fuit quondam Niponis notarii, quam predictus Archiepiscopus a predicto Ardicione Axentio petebat, ideo quia dicebat predictum furnum esse de tenuta Riculfengorum, et quia Riculfengui iandudum cessaverant in procuratione quam curie tenebantur facere quociens Archiepiscopus apud Sanctum Romulum accederet, pro qua procuratione a curia multas possessiones habebant. Mediante dominum Bartolomeum de Tiba et dominum Johannem de Nigrone et dominum Oliverium Merendam, ipse Ardicionus Axentius promisit stare ad mandatum et voluntatem predicti domini Archiepiscopi de predicta duodecima parte predicti

1210, 26^o octobris
fol. 155 verso.

furni, et attendere et observare quicquid Archiepiscopus inde sibi ordinaverit vel iniunxerit. Quod furnum iacet in castro Sancti Romuli, ubi dicitur Costa, ante domum Uberti Sifredi. Actum apud Sanctum Romulum, in claustro canonicorum Sancti Romuli. Testes: Ubertus Sifredus. Raimundus de Granela. Wilielmus Jubianus. Conradus Timiama et quidam alii.

Ego Oto de Sancto Romulo sacri palatii notarius rogatus interfui et scripsi.

Num. 307.

In nomine Domini nostri Jhesu Christi. m.cc.x. Indictione XIII. Die mercurii, vii kalendas novembris. De controversia et lite que vertebatur inter dominum Ottonem, Dei gratia ianuensem archiepiscopum, pro Archiepiscopatu, ab una parte, et Philipum filium Ugonis de Buzana ab alia, ex eo quod dictus Archiepiscopus petebat ab eodem Philipo ortum quendam cum domo tenentem cum orto, iacentem ubi dicitur Strata. Cui coheret: ab una parte strata; ab alia via que tendit ad mare; ab aliis duabus partibus terra filiorum Oberti Drue. Et ideo petebat, quia dicebat predictum ortum ed domum esse de tenuta Riculfengorum, et quia Riculfengui iandudum cessaverant in procuratione quam curie tenebantur facere quociens Archiepiscopus apud Sanctum Romulum accederet, pro qua procuratione a curia multas possessiones habebant. Mediante dominum Bartholomeum de Tiba et dominum Johannem de Nigrone et dominum Oliverium Merendam, ipse Philipus promisit stare ad mandatum et voluntatem domini Archiepiscopi de predicto orto et domo, et attendere et observare quicquid sibi inde ordinaverit vel iniunxerit. Actum in claustro canonicorum Sancti Romuli. Testes: Ubertus Sifredus. Raimundus de Granela. Conradus Timiama. Wilielmus Jubianus.

Ego Oto de Sancto Romulo sacri palatii notarius rogatus interfui et scripsi.

1210, 26 octobris
fol. 156 recto.

Num. 308.

In nomine Domini nostri Jhesu Christi. m.cc.x. Indictione XIII. Die lune, viii kalendas novembris. De controversia et lite que vertebatur inter dominum Ottonem ianuensem archiepiscopum, pro Archiepiscopatu, ab una parte, et Obertum Paniciam ab alia. Ex eo quod dictus Archiepiscopus petebat ab eodem Oberto Panicia vineam quandam iacentem in territorio Sancti Romuli ubi dicitur Sanctus Martinus, cui coheret: ab una parte terra Gandulfi Ermeline; ab alia via publica. Ideo petebat, quia dicebat quod terra in qua vinea posita erat bonificata sive aggregata erat palatii ianuensis et pro palacio ianuensi sive Archiepiscopo predictus Obertus Panicia predictam vineam tenebat. Qui quidem predictus Obertus Panicia confitebatur verum esse. Tandem, mediante dominum Bartholomeum de Tiba et dominum Johannem de Nigrone et dominum Oliverium Merendam, ipse Obertus Panicia promisit stare ad mandatum et voluntatem domini Archiepiscopi de predicta vinea, et attendere et observare in omnibus quicquid sibi ordinaret vel iniungeret. Actum apud Sanctum Romulum, in claustro canonicorum Sancti Romuli. Testes: Ardicionus Axentius. Gandulfus Ermelina. Bonifacius Archimbaldus. Obertus Riculfus, et alii quidam.

Ego Oto de Sancto Romulo sacri palatii notarius rogatus interfui et scripsi.

1210, 24 octobris
fol. 156 recto.

Num. 309.

In nomine Domini nostri Jhesu Christi. m.cc.x. Indictione XIII. Die mercurii, vii kalendas novembris. De controversia et lite que vertebatur inter dominum Otonem, Dei gratia ianuensem archiepiscopum, pro Archiepiscopatu, ab una parte, et Fulconem Chibolam ab alia. Ex eo quod dictus Archiepiscopus petebat ub eodem Fulcone Chibola domum quandam iacentem in castro Sancti Romuli, ubi dicitur Costa (1).

(1) Atto così interrotto.

1210, 26 octobris
fol. 156 verso.

Num. 310.

In nomine Christi, amen. Anno Dominice nativitatis Mille-
simo cc.xviii. Indictione vi. Die sabati, tercio intrante novembris.
In presencia infrascriptorum testium. Nos Petrus canonicus Sancte
Marie de Vineis et Raimundus Judex, curia apud Sanctum Romulum
per dominum Ottonem ianuensem archiepiscopum constituti, super
questionibus que ibi vertuntur fineque debito terminandis, dicimus
et pronunciamus quod dominus Archiepiscopus habeat et quiete
possideat partes illas quas Wilielmus Pugnator et Jacobinus habent
in turri de . . . ascapontis. Hoc ideo, quia cum dictus Wilielmus
condempnatus esset per dictos iudices in centum solidis, pro ofensa
quam dictus Wilielmus in Otonem fecerat, et de qua per Ugonem
cancellarium tunc temporis potestatem Sancti Romuli condempnatus
fuerat, et dictus Jacobinus pro furto quod fecerat et de quo con-
dempnatus fuerat per supradictos iudices in solidis quadraginta,
quare ergo supradicti solvere Wilielmus et Jacobinus renuebant,
asserentes se mobile non habere, dictus Wilielmus et Fulco Pu-
gnator eius frater pro Jacobino dicentes volentes et petentes a dictis
iudicibus curia constitutis ut de rebus suis quibus maluerit dominus
Archiepiscopus estimationem recipiat, petens ergo dominus Ar-
chiepiscopus a nobis Petro et Raimundo ut ei de rebus dictorum
Guilielmi et Jacobini estimaremus, pronunciamus ut supra, dando
predictis terminum, scilicet Guilielmo et Jacobino, ut habeant po-
testatem et licentiam recuperandi dictas partes turris, videlicet ad
festum sancti Michaelis proximi venturi, solutis septem libris de
quibus ut superius dicitur condempati fuerant. Actum in claustro
canonicorum Sancti Romuli. Testes: Ardicio Volcicantus. Obertus
Caparrus. Obertus Falexanus gastaldus. Rubaudus Aria.

Ego Obertus de Sancto Romulo sacri pallacii notarius hanc
cartam rogatus scripsi.

1218, 2 novembris
fol. 156 verso.

Num. 311.

In nomine Domini nostri Jhesu Christi. m.cc.xvi. Indicione IIII. Die dominico, XIII intrante mense novembris. Dominus Otto ianuensis archiepiscopus locat, et titulo locationis concedit, terras infrascriptas Bone femine Grile in vita ipsius Bone femine Grile; dando ipsa ipsi Archiepiscopo, vel suo nuncio, singulis annis in octavo natalis Domini solidos II Janue. Terre sunt he, scilicet domus quedam iacens in castro Sancti Romuli ubi dicitur Costa, in qua domo ipsa manet, et ortus de Elexe, et vinea de Ponte. Predicta Bona femina locationem predictarum terrarum, que sunt palatii ianuensis Archiepiscopi, recepit; promittens ipsi Archiepiscopo quod predictam locationem tenebit in vita sua, et terras predictas et domum meliorabit, et solvet singulis annis ut predictum est titulo conducionis solidos II, cum ab ea fuerint postulati ab Archiepiscopo predicto vel nunciis suis. Actum in canonica Sancti Romuli. Testes: magister Ugo canonicus sancti Laurentii. Guilielmus clericus. Obertus Blancus.

Ego Oto de Sancto Romulo sacri palatii notarius rogatus scripsi et interfui.

1216, 13 novembris
fol. 157 recto.

Num. 312.

In Christi nomine, amen. Anno Dominice nativitatis m.cc.xvii. Die dominico, quarto intrante novembris. In presencia infrascriptorum testium. Nos Petrus canonicus sancte Marie de Vineis et Raimundus Judex, curia apud Sanctum Romulum constituti a domino Ottone ianuensi archiepiscopo, pronunciando sententiamus ut Conradus Timiama de cetero non se intromittat vel labore nec etiam impediat domino Ottoni ianuensi archiepiscopo, nec suis nunciis, ortum qui est in Plano ecclesie sancti Syri de Sancto Romulo, cui coheret: a duabus partibus via; a tercia Oto Burria; a quarta terra condam Raimundi Imeldi et Oto Rasca. Hoc ideo laudaverunt,

1217, 4 novembris
fol. 157 recto.

quia cum predictus dominus Archiepiscopus et Conradus dictus essent coram dictis iudicibus, et dominus Archiepiscopus duo instrumenta exhiberet quibus continebatur dictum dominum Archiepiscopum dominium et possessionem ipsius orti habere, laudaverunt ut supra et preceperunt ipsi Conrado ut ab hac die in antea de dicto orto non se intromittat per se vel per aliquam personam, sub pena viginti librarum denariorum Janue. Insuper preceperunt ipsi Conrado ut solveret ipsi domino Archiepiscopo libras quinque et mediam ex una parte de quibus fuerat condemnatus, ut in dictis instrumentis continebatur, pro frugibus receptis ab ipso vel alio pro ipso de dicto orto, et in centum solidis ex alia parte quia faciebat contra sententiam latam a Ricobono et magistro Ugone, tunc temporis curia, ut in dictis instrumentis continetur. Insuper condemnauerunt ipsum Conradum in solidis xv, pro fructibus ab ipso receptis, vel ab alio pro ipso, dicti orti per duos annos post latam sententiam, ut ex confessione sua asserebat. Actum in claustro canonicorum Sancti Romuli. Testes: Obertus Fallexanus gastaldus. Anfossus Albavera. Ardicio Vozicantus.

Ego Obertus de Sancto Romulo notarius sacri palatii hanc cartam rogatus scripsi.

Num. 313.

† Nos Otto, Dei gratia ianuensis archiepiscopus, electionem quam Rubaldus archipresbiter plebis de Lavania cum capitulo eiusdem plebis fecerat de Placentino canonico eiusdem plebis, eligendo ipsum in rectorem ecclesie pontis et hospitalis de Lavania, sollicitudine et diligenti yconomia sua pensatis, pro quibus speramus multa comoda et utilitatem dictis ecclesie ponti et hospitali profutura, habito consilio plurium sapientum, electionem iandictam, speciali ratione habita ad personam, confirmamus, non propter hoc legem seu ius aliis in posterum statuendo. Salvo iure conversorum dictorum ecclesie pontis et hospitalis, si quid forte contra dictam electionem et confirmationem proponere voluerint ex eo quod eis irrequisitis

1236, 1.^a martii
fol. 157 recto.

per archipresbiterum et capitulum plebis de Lavania ad dictam electionem est processum. Testes: magistri Johannes archidiaconus et Ugo magiscola ianuensis et Bartholomeus canonicus ianuensis. Actum Janue, in palatio domini Archiepiscopi. Millesimo cc.xxxvi. Indictione viii. Die i martii, inter terciam et nonam.

Ego Facius de Sancto Donato notarius rogatus scripsi (1).

Num. 314.

Conradus de Castello et Guilielmus Vicecomes iudex, vicecomites Sancti Romuli per dominum Ottonem ianuensem archiepiscopum dominum et comitem ipsius loci, iuraverunt eidem domino Archiepiscopo fidelitatem sicut vassallus suo domino, Guilielmus in perpetuum et Conradus durante vicecomitatu suo tantum; et iuraverunt quedam alia in hac forma.

Ego electus vicecomes Sancti Romuli per dominum Ottonem ianuensem archiepiscopum, dominum et comitem Sancti Romuli, iuro, tactis sacrosanctis evangeliis, quod durante vicecomitatu meo ero fidelis et obediens eidem Archiepiscopo, eiusque successoribus catholicis catholiceque intransibus, sicut vassallus suo domino; et quod ad honorem Dei et eiusdem domini Archiepiscopi, et totius loci Sancti Romuli, de omnibus lamentationibus quas ante me fecerint habitatores vel habitantes ipsius loci Sancti Romuli et eius districtus super alium habitantem, sive quas aliquis ianuensis vel alius extraneus fecerit super habitantes Sancti Romuli vel eius districtus, bona fide iusticiam faciam prout mihi melius visum fuerit et rationabilius. Postquam ius mihi fuerit manifestum, sententiam ultra dies decem non differam; et dicta sententia, si aliquis illorum appellaverit ad dominum Archiepiscopum in placito quod sit ultra solidos viginti, ego rationes et scripta utriusque partis diligenter et fideliter in scriptis redigi faciam, si ille qui appellaverit causam prosequi voluerit et expensas facere, et sub sigillo per eum vel

1127, 28 octobris
fol. 158 verso.

(1) Il recto del foglio 158 è bianco.

eius nuntium veritatem transmittam. Post appellacionem interpositam, ad exequutionem sententie non procedam; et quod inde statuerit dominus Archiepiscopus faciam. Si autem ille qui appellaverit ad eundem infra dies triginta non venerit per se vel per suum procuratorem, ego sententiam latam faciam observari. Si autem forcia facta fuerit ab aliquo vel forfaiata, et hoc publicum fuerit et manifestum, quamvis non sit inde facta querimonia, ego ad vindictam faciendam procedam; et licet lamentatio inde michi facta non fuerit, ego veritatem diligenter inquiram officio meo, et vindictam faciam ac si lamentatio facta esset. Sententias quoque per dominum Archiepiscopum vel eius curiam latas, seu quas consules vel potestates vel iudices Sancti Romuli olim dederint, si ante me querimonia inde pervenerit, observari faciam sicut ius postulabit. Precepta sive bandita seu capitula, que dominus Archiepiscopus mihi iniunxerit, bona fide observabo, et nova capitula de novo facta absque eius licentia non observabo. Si vero aliquem vocavero ut faciat compagnam et facere noluerit, ei, si potero, auferam usque in solidos centum, et interim nullam sibi faciam iusticiam; lamentantes inde audiam contra ipsum. Quam compagnam singulos iurare faciam bona fide, secundum quod consuetum est, exprimendo salvis fidelitatibus, mandatis, honoribus, iuribus et racionibus domini Archiepiscopi et eius curie. Et istud capitulum faciam poni in breviario ipsius compagne; et tantum plus quod si in ipso brevi compagne aliquando fuerit aliquid additum vel subtractum per dominum Archiepiscopum, de addito tenebor et de diminuto sim absolutus. Banna que cognovero accipienda accipiam, et nullo modo reddam vel reddi faciam nisi licentia domini Archiepiscopi; et quidquid inde habuero, sine gastaldionibus non dividam; et quintam partem sibi vel eius nuntiis tribuam, tam de castronibus quam de aliis rebus quas inde habuero. Forestatos de toto districtu Sancti Romuli meo posse exire faciam seu compellam, nec eos recipiam nec recipi seu habitare concedam in Sancto Romulo; immo recipientes eos puniam meo arbitrio. De incestibus, periuriis, adulteriis, homicidiis et tradicionibus non me intromittam sine licentia Archiepiscopi, nisi ad vindictam faciendam in persona (quod tamen non iuro) et rebus accipiendis, secundum quod continetur in capitulis mendamenti;

quam vindictam faciam secundum quod michi melius visum fuerit. Gastaldionibus domini Archiepiscopi, et aliis nuntiis eius, de drectis et rationibus curie consequendis et condempnationibus factis et faciendis consilium et auxilium efficaciter prestabo. Jura et rationes ecclesiarum Sancti Romuli bona fide manutenebo, et audiam priusquam aliquod placitum interponatur, si presens ero. Nemora universa de districtu Sancti Romuli faciam custodiri, sicut consuetum erat et constitutum quod custodiri deberent pariter et servari a quatuordecim annis retro. Conspirationem sive raxam, quam diligenter inquiram si ab aliquo facta fuerit, si cognovero aliquem fecisse, ipsam separari faciam; et si aliquis ipsam separare noluerit, ego auferam ei solidos quadraginta, vel dampnificabo eum in duplum, si potero. Hec omnia bona fide observabo, nisi quantum de iusto Dei impedimento vel oblivione aut licentia domini Archiepiscopi remanserit, in cuius potestate est et erit addere, minuere et emendare. Si aliquid fuerit huic brevi additum vel subtractum per dominum Archiepiscopum vel eius mandato, additum observabo et de subtracto non tenebor. Si autem aliquod capitulum fuerit contrarium in mandamento capituli huius brevis, id quod inde dominus Archiepiscopus constituerit observabo. Actum in Sancto Romulo, in claustro ecclesie sancti Syri, presentibus dominis Nichola Lercario canonico sancte Marie de Vineis, Ribaldo archipresbitero Sancti Ursicini, Jacobo de Ronco iudice, Guillelmo Calegario notario, et multis aliis testibus rogatis, qui erant in publica concione ibi coadunata ubi hec fuerunt; et fuit coadunata ad hoc specialiter ad mandatum domini Archiepiscopi supradicti. Anno Dominice nativitatis Millesimo ducentesimo vigesimo septimo. Indictione quintadecima. Die vicesima octava octobris, circa terciam.

Ego Petratus de Musso notarius aule imperialis rogatus scripsi.

Num. 315. In nomine Domini, amen. In presentia mei notarii et testium infrascriptorum. Reverendus in Christo pater, dominus Bartholomeus, permissione divina archiepiscopus ianuensis, precepit atque

1204, 29 Januarii
fol. 159 verso.

mandavit michi Leonardo de Garibaldo notario infrascripto ut autenticarem, registrarem, exemplarem, transcriberem, publicarem et in publicam formam redigerem, ad perpetuam rei memoriam, pro ipso domino Archiepiscopo et eius archiepiscopali palacio, instrumentum publicum continentie infrascripte.

† In nomine sancte et individue Trinitatis, amen. Nos Otto, permissione divina ianuensis archiepiscopus, etc.

Ego Oliverius sacri imperii notarius etc. (1).

Ego Jacobus Bonacursus notarius sacri imperii ut supra exemplavi de instrumento scripto manu Oliverii sacri imperii notarii et in publicam formam redegem, nichil addito vel mutato quod mutet sensum vel variet intellectum. Hoc autem feci mandato et auctoritate domini Gualterii archiepiscopi ianuensis, anno Dominice nativitatis Millesimo cc.lxiiii, die xv iulii. Presentibus testibus: Azzone archipresbitero de Fuleteria, lunensis diocesis. Alberto preposito sancti Ambrosii ianuensis. Benigno Mazullo notario, et Bertolino Primavera clerico.

Ego Bonacursus de Garibaldo sacri imperii notarius, et scriba prefati domini Bartholomei, Dei gratia archiepiscopi ianuensis, ut supra registravi exemplavi a supradicto instrumento publico manu supradicti Jacobi notarii scripto, et publicavi, et in hanc publicam formam redegem rogatus, supradicti domini B. archiepiscopi mandato et iussu, nichil addito vel mutato, nisi forte littera vel sillaba, et me subscripsi, meoque consueto et solito signo signavi et nomine. Actum Janue, in palacio de sancto Silvestro archiepiscopali Janue, in camera prefati domini Archiepiscopi. Anno Dominice nativitatis Millesimo trecentesimo vigesimo secundo. Indictione quinta. Die decima septima decembris, circa vespere. Presentibus domino Rizaldo Canzellerio canonico Janue, presbitero G . . . to de canonico ecclesie sancte Marie sa . . . , presbitero Johannino de Rapallo massariis ianuensis ecclesie.

(1) Documento già prodotto sotto il numero 163, pag. 189.

Num. 316.

Dominus Otto ianuensis archiepiscopus precepit michi notario suo infrascripto ut autenticarem hoc instrumentum.

1143, mense novembris
fol. 160 recto.

Carta investiture quam facio ego dominus Syrus, ianuensis Ecclesie archiepiscopus, tibi Riculfo fideli nostro tuisque heredibus, nominative de quadam petia terre iuris ecclesie (sancti) Syri, que est ad Sanctum Romulum et vocatur terra de Burgis, quam tibi tuisque heredibus, uti colono, ad tenendum et bene laborandum commissimus. Item quod eam bene laboretis; medietatem quoque totius fructus quod ex ea terra exierit curie nostre de Janua fideliter, sine omni dispendio, curie ferre debetis. Sed si ego vel nostri successores alia nostra predia in dompnicum voluerimus obtinere, hoc quoque capere sine omni calumpnia facultatem habeamus; aliter vero tibi tuisque heredibus minime auferatur, nisi male laboraveritis, aut si medietatem curie nostre ut predictum est non obtuleritis. Testes: Lambertus Gezius. Oglerius Danesius. Vassallus de Nervi. Anselmus Cauponarius. Albericus. Oglerius Archiepiscopi clericus. Millesimo centesimo quadragesimo tercio. Mense novembris. Indictione sexta.

Ego Bonusvassallus notarius rogatus scripsi.

Ego Syrus ianuensis archiepiscopus subscripsi.

Actum apud Sanctum Romulum, presentibus testibus in ecclesia sancti Johannis: Opiçone vicedomino palatii ianuensis, Nichola Lercario et Philipo de Galaphiis. Anno Dominice nativitatis Millesimo ducentesimo vigesimo septimo. Indictione quarta decima. Die quinta augusti, inter nonam et vespas.

Ego Petratus de Musso notarius aule imperialis autenticum huius vidi et legi, et ut in eo continebatur exemplavi mandato domini Archiepiscopi supradicti, nichil, nisi forte littera vel sillaba eam . . . vel evidentioris lecture, dempto, addito vel mutato.

Num. 317.

† Ego Johannes Porcus, filius quondam Guidonis Porci, **vendo**, cedo et trado vobis domino, Ottoni archiepiscopo ianuensi, domum et terram super quam ipsa domus est sita, quam habeo in Janua in hora sancti Laurentii, cum terra que est post ipsam domum super quam est quoddam amblatorium sive vinea. Quam domum cum terra dicta confiteor usque nunc tenuisse in feudo a vobis, et denarios novem Janue unoquoque anno dedisse, nomine pensionis, secundum quod continetur in carta arbitrati per manum Oberti de Cerredo notarii facta. Quod feudum et quam domum, cum terra predicta post ipsam posita, vobis refuto atque remitto; dans et cedens vobis omne ius et omnem actionem quod et quam in ea habeo vel habere possem occasione dicti feudi. Confines cuius domus et terre sunt hii: ante via publica; retro murus vestri palatii; ab uno latere domus vestra; et ab alio domus Fulconis Porci. Precio finito librarum sexaginta sex denariorum Janue, quas a vobis accepisse confiteor, et de quibus me bene quietum et solutum voco. Renuntians exceptioni non numerate pecunie vel precii non soluti; et si plus valet, vobis dono, abrenuntians iuri deceptionis duppli, et legi que dicit: Si deceptio fuerit ultra dimidiam iusti pretii, quod venditor possit agere ad supplementum iusti precii vel ad rei ipsius restitutionem. Pro iamdicto itaque precio domum et terram predictas vobis **vendo**, cedo et trado in integrum, et ius quod in eis habeo occasione dicti feudi refuto atque remitto, cum omni suo iure et commodo, exitibus et ingressibus omnibusque demum pertinentiis suis, inde nichil in me retento. Ad habendum, tenendum ac possidendum et quicquid volueritis faciendum vos et successores vestri, aut cui dederitis vel habere statueritis, proprietario iure et titulo emptionis, sine omni mea et heredum meorum omniumque pro me contradictione. Quam domum cum terra predicta vobis non impedire neque subtrahere, sed ab omni homine legitime defendere et auctorizare vestrisque successoribus per me meosque heredes promitto. Que omnia si non fecero, seu aliquo ingenio dictam terram cum domo vobis subtrahere quesiero, tunc

1219, 16 iulii
fol. 161 recto.

in duplum, sicut nunc valeret vel valuerint, eas vobis restituere spondeo. Pro dupla quoque evictione et pena, omnia bona mea habita et habenda vobis, nomine dicti palatii recipienti, pignori obligo. Constituens me ipsam domum cum terra predicta vestro nomine possidere, donec possessionem corporaliter intraveritis, in quam intrandi licentiam vobis vestra auctoritate concedo, et insuper vobis possessionem inde confiteor tradidisse. Actum Janue in Castello, in palatio domini Archiepiscopi ianuensis. Testes: Otto archidiaconus ianuensis. Bartholomeus canonicus ianuensis, et Opicio canonicus sancte Marie de Vineis. Anno Dominice nativitatis Millesimo ducentesimo decimo nono. Indicione sexta. Sexto decimo die iulii, circa vespas.

Ego Obertus de Cerredo notarius rogatus scripsi.

Nam. 318.

† Janue, in domo ianuensis Archiepiscopi. Consules de iusticia civium et foritanorum, Wilielmus Guercius, Wilielmus de Balneo et Carlus de Baxano, condemnantes Raimundum Restagnum arelatensem Johanni sindico seu procuratori sive auctori ianuensis Archiepiscopi seu curie sive palatii, in petitione quam de eo faciebat, que talis erat. Johannes, syndicus seu procurator sive auctor ianuensis Archiepiscopi, seu curie Archiepiscopi, nomine ipsius Archiepiscopi seu curie sive palatii, agit contra Raimundum Restagnum de Arle, et petit ab eo, predicto nomine, tres minas grani, quia medietas honeris seu carrici unius bucii est ipsius Raimundi Restagni, et in ipso bucio marinarii xv fuerunt. Quare pro predictis et quia ipse navigavit cum vintimiliensibus qui pro ianuensibus habentur, et in bucio vintimiliensi Januam venit cum ipsis vintimiliensibus, qui pro ianuensibus habentur, et portum Janue intravit, et quia dictus Archiepiscopus, seu eius curia, pro quolibet marinario habere debet quartinum unum grani ab hominibus extraneis navigantibus cum ianuensibus, secundum tenorem laudis quem inde habet Archiepiscopus seu palacium. Ideo agit et petit ut supra, et postulat a

1214, 10 novembris
fol. 161 verso.

vobis consulibus ut predicta effectui mandetis et ipsam laudem executioni mandetis, cum ex tenore laudis et capitulo omnia predicta adimplere teneamini. Laudaverunt quod dictus Johannes, nomine dicti Archiepiscopi seu curie sive palatii, habeat capere et retinere possit in bonis et ex bonis predicti Raimundi, ubique inventis, auctoritate sua, quod sit valens predictas minas tres grani, sine omni predicti Raimundi contradictione omniumque pro eo. Quod ideo factum est, quia cum predictus Johannes ageret ut supra, ipso Raimundo sepe et sepius sollempniter citato, ante consules venit et pignus bandi dedit; eo dato, sine consulum licentia, nullo dimisso procuratore, de Janua recessit. Quare consules, auctoris visis rationibus, et visa laude palatii, et cognoscentes quod universi homines extra ianuensem districtum habitantes, qui cum ianuensibus et de eorum districtu navigant, decimam grani debent dare curie dicte vel districtum, et quia dictus Raimundus (navigavit?) cum vintimiliensibus, qui de ianuensi districtu sunt et tanquam ianuenses habentur, et habita ipsius Raimundi absentia pro presentia, laudaverunt ut supra, dictum Raimundum veluti prelegitur condempnantes. Anno Domini nativitate Millesimo ducentesimo XIII. Indictione secunda. Die decima novembris.

Ego Guilielmus quondam Boni Johannis notarius precepto superscriptorum consulum scripsi.

Ego Guido Spinola subscripsi.

† Ego Nicola Barbavaira subscripsi (1).

Num. 319

† In nomine Domini, amen. Nos Johannes Bonus de Stropa et Agnesia, iugales, una vendimus cedimus tradimus vobis presbitero Johanni et Johanni Barrilaro, sive procuratoribus sive auctoribus sive ministris ianuensis Archiepiscopi, seu curie sive palatii, nomine ipsius Archiepiscopi sive curie sive palatii ementibus, pro indiviso

1215, 15 aprilis
fol. 162 recto

(1) Firme autografe.

quarterium minus sexto unius molendini, quod habere et possidere libellario nomine pro dicta curia visi sumus in insula que est sub Azolo et Scandaleto, et quod molendinum vulgari et consueto nomine dicitur Beltresca; item quarterium minus sexto cuiusdam alterius molendini eadem condicione, quod habere et possidere visi sumus in eadem insula in loco consuetudinarie dictum Sottorratum; finito precio librarum duodecim denariorum Janue, quas proinde a vobis, nomine domini Archiepiscopi seu ipsius curie sive palatii, recepisse confitemur, et de quibus nos bene quietos et solutos vocamus, abrenunciantes exceptioni non numerate pecunie et precii non soluti. Et si dicta venditio plus valet, nobis scientibus plus valere, in vobis, nomine predictae curie accipientibus, eodem precio pure inter vivos donamus. Abrenunciantes deceptioni dupli et ultra duplum, et legi que dicit: Si deceptio fuerit ultra dimidium iusti precii, quod venditor sive auctor possit agere usque ad supplementum precii, vel rei restitutionem. Pro supra dicto itaque precio iamdictam venditionem et quicquid ab Azolo inferius, tam in insula quam in aliis, habere tenere et possidere visi sumus, in integrum vobis prout supra vendimus et tradimus, tam silvestre quam domesticum, tam plenum quam vacuum, cum omni iure suo et comodo, ingressu et exitu, omnibusque demum pertinentiis suis et accessionibus, nichil inde in nobis retento. Ad faciendum exinde de cetero, sive dominus Archiepiscopus ianuensis qui nunc est vel pro tempore fuerit et eius successores, sive curia, aut cui dederint vel habere statuerint, proprietario iure et titulo emptionis quicquid voluerint, sine omni nostra omniumque pro nobis contradictione. Quam venditionem de cetero non impedire nec subtrahere, sed ab omni homine eam dicte curie sive palatio legitime defendere et auctorizare eiusque successoribus, per nos nostrosque heredes promittimus. Quod si non potuerimus, seu quovis ingenio eam dicte curie sive palatio subtrahere quesierimus, tunc in duplum sicut nunc valet vel pro tempore meliorata fuerit eandem curie sive palatio restituere promittimus. Pro dupla quoque evictione et pena, universa bona nostra habita et habenda vobis pro prefata curia et palatio pignori obligamus. Et quisque in solidum abrenuntiat iuri solidi, et legi que dicit: Si duo pluresve in solidum se obligaverint et presentes sunt

et solvendo (*sic*), quod quisque pro parte conveniatur; et epistole divi Adriani, noveque constitutioni. Et ego Agnesia specialiter abrenuntio legi Julie et iuri ypothece et senatus consulto Velleiano, et omni alii iuri et auxilio legis et capituli unde in hoc casu me iuvare possem; faciens hoc consilio Maynfredi de Specie et Vassalli piscatoris, propinquorum et vicinorum meorum. Possessionem et dominium iam dicte venditionis vobis, sive pro domino Ottone nunc archiepiscopo ianuensi, sive pro curia sive palacio, corporaliter tradidisse confitemur. Actum Janue, in fossato, in domo predictorum iugalium, in hora tertia. Die xv mensis ianuarii. Anno Dominice nativitatis m.cc.xv. Indictione secunda. Testes: Petrus de Curiata. Johannes Porta ioias. Jacobus de Vulture. Aliotus serviens dicte curie, et dicti consiliatores.

Ego magister Raymundus notarius rogatus scripsi.

Num. 320.

† Johannes Porcus, filius quondam Guidonis Porci, promisit atque convenit domino Ottoni archiepiscopo ianuensi quod vendet ei domum quam ipse confitetur tenere in feudo ab eo, pro quo feudo ipse Johannes dat ei quolibet anno denarios novem; et refutabit et remittet ipsi domino Archiepiscopo omne ius et omnem actionem quod et quam habet in ea domo et in terra supra quam domus ipsa posita est, atque in terra retro eandem domum posita, super quam terram est quoddam amblatorium. Que domus cum terra dicta est sita infra hos confines: ante via publica; retro murus curie predicti domini Archiepiscopi; ab uno latere domus eiusdem Archiepiscopi; et ab alio domus Fulconis Porci. Quam domum et terram cum omnibus suis pertinentiis et appendiciis, sicut ipse eam habet et tenet in feudo ut dictum est, promisit vendere, et ius feudi quod in ea habet refutare domino Archiepiscopo sepe dicto, in arbitrio et laude domini Ottonis archidiaconi ianuensis, Guilielmi ministri palatii Archiepiscopi ianuensis et Jacobi Finamoris. Quod arbitrium et promissionem firmam et ratam habere promisit iam-

1219, 16 iulii
fol. 162 verso

dicto domino Archiepiscopo, sub pena librarum centum denariorum stipulata ab eo. Et pro pena et ad observandum ut supra, omnia sua bona habita et habenda ei pignori obligavit. Jurans insuper, tactis corporaliter sanctis evangeliis, predicta omnia attendere, complere et observare, et non contravenire. Et versa vice dominus Otto archiepiscopus supradictus promisit et convenit prefato Johanni Porco, sub pena consimili centum librarum et obligatione rerum mobilium dicti palatii, emere dictam domum cum terra predicta et cum omnibus pertinentiis et appendiciis suis, in arbitrio dictorum archidiaconi, Guilielmi dicti palatii ministri, et Jacobi Finamoris. Actum Janue, in castello, in palatio ianuensis Archiepiscopi. Testes: dominus Armannus sancti Donati prepositus. Dominus Bartholomeus canonicus ianuensis, atque Opiço canonicus sancte Marie de Vineis. Anno Dominice nativitatis Millesimo ducentesimo decimo nono. Indictione sexta. Die sexto decimo iulii, inter nonam et vespas.

Ego Obertus de Cerredo notarius rogatus scripsi.

Num. 321.

† In palatio ianuensis Archiepiscopi. Consules de placitis, Balicus de Castro, Bonusvassallus filius Nicole Barbavarie, Villanus de Insulis, Andreas de Carmadino, absolverunt Johannem Barrillarium syndicum curie domini Archiepiscopi, seu ipsam curiam, a petitione Johannis quondam filii Rodulfi, quam contra curiam faciebat, occasione cuiusdam terre posite in villa Sancti Syri de Miliano. Cui coheret: superius via; inferius domus et terra Pezolii; ab uno latere terra curie et Zivalerii; et ab alio terra curie et heredis Marchisii de Podio. Quod autem ideo factum est, quoniam cum Johannes filius quondam Rodulfi ageret contra Archiepiscopum, nomine Ecclesie, sive contra eius syndicum sive eius nuncium, et peteret ab eo ut restitueret sibi quandam peciam terre que est in villa Sancti Syri de Miliano, cui coheret superius via, inferius domus et terra Pezolii, ab uno latere terra curie domini Archiepiscopi et Zivalerii,

1211, 28 augusti
fol. 163 recto.

ab alio terra curie et heredis Marchisii de Podio, et quam terram hostendet si necesse fuerit, hoc ideo quia terra fuit quondam patris sui Rodulfi iure utili sive libellario, cui successit Johannes, quare agit et petit ut supra, salva ratione curie Archiepiscopi super denarios duos annuatim, ut continetur in libello inde facto, et ponit pro pignore bandi in libris quatuor salvo plure. Et cum super his diutius contenderetur, habuerunt consules inde consilium iurisperiti, qui dedit tale consilium. In questione que vertitur inter Johannem Rodulfi ex una parte et Johannem Barrillarium syndicum curie domini Archiepiscopi pro ipsa curia ex altera, visis rationibus utriusque partis, absolvimus Johannem Barrillarium syndicum curie, seu ipsam curiam, a petitione Johannis de Rodulfo, ea ratione quia invenitur in libello quod ea terra non debet nec potuit alienari nisi in famulis sancti Syri, et invenitur alienata; quod quidem non potuit. Nec sacramenta, que dantur sindico, faciemus fieri, quia nichil faciunt ad causam sacramentum pensionis neque sacramentum venditionis terre; quia propterea si syndicus petiisset pensionem pro ea terra, non propterea dominium Ecclesia amisisset; et quia de venditione constat per instrumentum quod producit Johannes, et sic non est necesse super eo sacramentum dare. Quare consules, visis rationibus utriusque partis et libello scripto in registro curie, et secuti prefatum consilium, absolverunt prenominatum syndicum seu ipsam curiam ut supra. Millesimo ducentesimo undecimo. Indictione XIII. Vigesimo octavo die augusti.